
ROMÂNIA                                                                          

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                       

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                 

 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii nr. 42/2017 privind aprobarea organizării Comisiei Tehnice  

de Amenajare a Teritoriului și de Urbanism şi a Regulamentului de funcţionare a acesteia 

 

 Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.04.2018, 

 Având în vedere: 

- raportul Direcţiei de Urbanism, înregistrat sub nr. 6607 din 16.04.2018; 

- raportul Comisiei de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, Protecţia 

Mediului Înconjurător, Conservarea Monumentelor Istorice şi de Arhitectură; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 42/2017 privind aprobarea organizării 

Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și de Urbanism şi a Regulamentului de funcţionare a acesteia, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile art. 5 din Ordinul ministrului lucrărilor publice şi amenajării teritoriului nr. 13/1999 

pentru aprobarea reglementării tehnice "Ghid privind metodologia de elaborare şi conţinutul-cadru al planului 

urbanistic general", indicativ GP038/99; 

- prevederile art. 36 alin. (5), art. 37 alin. (1), (11), (12), (2), (3), (4) din Legea nr. 350/2001 privind 

amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

     În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 HOTĂRĂŞTE: 

 ARTICOL UNIC. – Se aprobă modificarea articolului 1 al Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 

42/2017 privind aprobarea organizării Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și de Urbanism şi a 

Regulamentului de funcţionare a acesteia, cu modificările şi completările ulterioare, care va avea următorul 

cuprins: 

„Art. 1. – Se aprobă organizarea Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și de Urbanism, ce va 

avea următoarea componență: 

  Președinte: domnul arh. Adrian LASCĂR – reprezentantul Ordinului Arhitecților din România 

Filiala Muntenia Sud – Est. 

  Membri:   domnul Valentin Aurel PARNIC – Directorul Muzeului Dunării de Jos Călăraşi; 

           - domnul ing. Cristinel-Sorin SAVIN – consilier în cadrul Direcției de Urbanism; 

           - domnul arh. Alexandru ŢINU – Societatea Arhitect Proinvest S.R.L.; 

         - domnul Florin RĂDULESCU – reprezentantul Muzeului Municipiului Călărași; 

         - doamna ing. Mihaela ALEXE – Șef serviciu în cadrul Direcției Tehnice; 

         - doamna ing. Georgeta-Letiţia FARIN – consilier în cadrul Direcției de Urbanism; 

  Secretar: doamna Emilia OLTEANU – consilier în cadrul Direcției de Urbanism.”. 

 

             Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor 

interesaţi. 
 

  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ,     

                               SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                 Emil MUŞAT 
            

Nr.  61                                                                                          

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  26.04.2018 
 

 
Întocmit, redactat, 

consilier, Nuţi ŞTEFĂNICĂ 


